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Adresser Præstens spalte

I forbindelse med ferie fra d. 10. juni – 23. juni varetages embedet af sognepræst Jør-
gen Johansen, Hejnsvig. Tlf.: 75 33 50 63 / 61 33 50 03 E-mail: joj@km.dk
I forbindelse med barselsorlov fra d. 24. juni vil der blive ansat en fast vikar. Vikaren 
kan træffes på tlf.: 75 33 30 35. Ansøgningsfrisen er dog ikke udløbet ved dette blads 
deadline, så yderligere information og kontaktoplysninger bedes søgt på kirkens hjem-
meside: www.vorbassekirke.dk

Hvem ringer klokkerne for?
Det er altid med let bæven og nervøse skridt, at jeg tager kon-
firmander eller minikonfirmander med op i vores kirketårne. 
I Vorbasse er trappen smal og trinnene skæve. I Skjoldbjerg 
skal man gå det sidste stykke ad en lang vaklende stige, der 
selvom den har stået der i utallige år – og uden tvivl vil holde 
mange år fremover – truer med at vælte for hvert skridt, vi 
tager. Men når frygten og henholdsvis trappen eller stigen er 
overvundet, møder der os en fantastisk udsigt over området 
og ikke mindst klokken, som gennem generationer dagligt 
har lydt ud over Vorbasse og Skjoldbjerg sogne. Lyden er os 
lige så bekendt som lyden af bilernes susen eller flyvemaski-
nerne, der letter og lander fra Billund Lufthavn. 

Men det er måske ikke alle, som tænker over, hvad klok-
kernes ringning betyder, eller spørger sig selv: For hvem rin-
ger klokkerne i Vorbasse og Skjoldbjerg Kirker?

”Traditionen med klokkeringning går tilbage til kristen-
dommens indførelse i landet. Kirkeklokkernes funktion har 
altid været at være tidens budbringere. De ringer hver mor-
gen og aften for at minde os om, at starte og slutte dagen 
med taksigelse og bøn. Ringningen har altid afspejlet fælles-
skabets og det enkelte menneskes medgang og modgang. De 
markerer glædestider, som når der er gudstjeneste, barnedåb 
og bryllup. De ringer ved de kirkelige højtider som jul, påske 
og pinse, og ved Danmarks befrielse i 1945, ringede klok-
kerne over hele landet.

Men også i sørge- og krisetider ringer klokkerne. I gamle 
dage ringede de, hvis der var brand, eller byen var under an-
greb. Klokkerne ringer også, hver gang der er begravelse eller 
bisættelse fra kirken. Denne ringning høres ofte i hverdagen, 
hvor vi har travlt med arbejde og skole og dagligdags gøre-
mål. Den høres om lørdagen, hvor vi holder fri, slapper af og 
passer familie, have og fritidsaktiviteter. Når vi hører denne 
ringning, kan vi måske stoppe op et kort øjeblik og tænke på 
det bysbarn, som ikke længere er hos os. Og i det korte øje-
blik vi således stopper op, kan vi også huske på, at vi alle er en 
del af et stort og værdifuldt menneskeligt fællesskab, skabt og 
elsket af Gud, og at vi aldrig er – eller bør være – os selv nok.

Digteren John Donne udtrykker dette i sit digt fra 1624:
Intet menneske er en ø, en verden for sig; ethvert menneske er et 
stykke af fastlandet, en del af det hele;

om en lerklump skylles bort fra havet, eller et forbjerg, eller 
din vens hus, eller dit eget, Europa bliver mindre derved;

ethvert menneskes død river noget fra mig, thi jeg er ét med 
den ganske menneskehed, så derfor skal du ikke spørge: Hvem 
ringer klokkerne for? De ringer for dig.

SØ

Sognepræst
Susanne Østbjerg
Skjoldbjergvej 8, 6623 Vorbasse
Mail: SOE@km.dk
Tlf. 75 33 30 35
Tlf. 28 25 41 01
Mandag fri.

Graverkontoret
Kirkegade 21, 6623 Vorbasse
Mail. Vorbasse.kirke@gmail.com
Tlf. 75 33 38 18 
Mobil. 24 48 05 55

Graver ved Vorbasse og Skjoldbjerg kirker
Søren Møller Madsen
Bogholdervej 1C, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse
	
Kirketjener ved Skjoldbjerg kirke
Ernst Thomsen
Knuden 3, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse
Tlf. 21 77 78 17

Organist
Kjeld Møller Heinsen, 
Silkehalevej 4, 7100 Vejle
Tlf. 75 83 77 83
Tlf. 27 77 13 80
Kjeld.heinsen@stofanet.dk	

Skjoldbjerg kirkehus: Tlf: 75 33 46 15	

Hjemmeside: www.vorbassekirke.dk		

MENIGHEDSRÅD

Formand 
Lone Hansen
Skjoldbjergvej 35C, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse
Tlf. 20 30 82 70
Mail: lokiha@netfiber.dk

Kirkeværge, Vorbasse
Erling Jensen
Fittingvej 19, 6623 Vorbasse
Tlf. 24 41 71 74
Mail: mwejensen@gmail.com

Kirkeværge, Skjoldbjerg
Sonja Madsen
Grønnegade 7, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse
Tlf. 75 33 37 62
Mail: sonja.madsen@lynhurtig.dk

KIRKEBLADET
Kirkebladet udgives af menighedsrådet. Redaktion: Sonja 
Madsen, Birgit Thomsen, Hans Ravn, Eva Frank og 
sognepræsten (ansvarshavende). Deadline til næste kirke-
blad: 6. juli 2015 til  
Susanne Østbjerg 
Skjoldbjergvej 8, 6623 Vorbasse
Mail: SOE@km.dk
Tlf. 75 33 30 35
Tlf. 28 25 41 01
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orientering

KIRKEN I KROGENE 

Vinduet i kapellets vestgavl

Kapellets østgavl væltede i den storm i 1991. Der skulle i øvrigt være 
begravelse samme dag, og graven lå lige syd for kapellet, hvis tag 
kunne falde ned, hvad øjeblik det skulle være. Så vi turde ikke lede 
følget ud til jordpåkastelse på kirkegården. Den blev holdt i kirken, 
og kisten blev senere båret ud af kirkegårdens folk.

Det blev bestemt, at der skulle et vestvendt vindue i det nye kapel, 
og jeg blev bedt om et forslag. Jeg lavede et par skitser, som jeg drøf-
tede med kirkesanger Niels Holmgaard, der senere også fandt den 
glarmester, der kunne lave glasmosaikken.

Det var indlysende, at der skulle være et kors i vinduet. Det sprin-
gende punkt var farven. Jeg endte med at foreslå et blåt kors, for blå 
er kongefarven. Jesus, der blev korsfæstet som offer for os, er siden 
opstandelsen påskemorgen den himmelske konge. Det symboliseres 
også i glorien om korset. Det er troen på ham, der er kernen i kristen-
troen. Det er ham, der frelser.

Den grønne farve nederst er markernes og menneskelivets farve, 
mens den røde øverst er både aftenrødens og morgengryets farve. 
Kapellet minder os om livets aften, men under korset skal det også 
minde os om, at vi venter opstandelsens morgen ved tidernes ende. 
Det er kristentroens håb, som udtales over enhver kiste ved en kristen 
begravelse.

Jørgen Bækgaard Thomsen

KONFIRMATIONER 2016
Næste år er der konfirmation i Skjoldbjerg kirke 
fredag d. 22. april kl. 10:30 og i Vorbasse kirke 
søndag d. 24. april kl. 9:00 og kl. 11:00.
Alle elever i 6 klasse modtager invitation til ind-
skrivning før sommerferien. Hvis der er nogen 
som ikke går i den nuværende 6. klasse, men som 
ønsker at blive konfirmeret i Vorbasse eller Skjold-
bjerg kirker i 2015, skal I kontakte sognepræsten.

Indskrivningen vil ske i forbindelse med vores 
”Hvorfor-gør-vi-sådan-gudstjeneste” i Vorbasse 
kirke  søndag d. 13. september  kl. 10:30. Ved 
denne gudstjeneste vil nogle af de ritualer og tra-
ditioner gudstjenesten indeholder, blive forklaret 

og konfirmanderne og deres forældre bliver måske 
klædt lidt bedre på til det kommende års gudstje-
nester i forbindelse med konfirmationsforberedel-
sen, men alle er velkomne til denne gudstjeneste.

Konfirmandundervisningen starter d. 1. oktober 
2015. Undervisningen kommer til at ligge fast 
torsdag eftermiddag fra kl. 14:30-16:00.
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KONFIRMANDWEEKEND
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Vi har været på konfirmand weekend. Det var en 
rigtig god oplevelse. 
Først mødtes vi og spiste morgenmad sammen, der-
efter gik vi en lang tur til Skjoldbjerg. Indimellem 
holdte vi nogle pauser og fik frokost eller lavede nog-
le aktiviteter/lege. Da vi kom til Skjoldbjerg, skulle 
vi vælge vores konfirmandord og se hele kirken. Vi 
blev så kørt hjem, men vi var stadig brugt helt op. 
Da vi kom hjem, fik vi en lang pause og derefter 
fik vi aftensmad. Aftensmaden var pandekager med 
fyld, og det smagte rigtig godt. Lige efter vi havde 
spist, fik vi dessert og det var is med karamel sauce. 

Da vi havde spist dessert, blev vi delt ind i små grup-
per, hvor vi skulle forberede gudstjenesten. Da vi var 
tilfredse med vores arbejde, fik vi en lang pause og 
derefter så vi en film i kirken som hedder De Urør-
lige. Mens vi sad og så film, fik vi popcorn og slik. 
Da klokken var ca. 00:00 gik vi til ro og var klar 
til næste dag. Gudstjenesten gik rigtig godt og alt 
fungerede super. 
I det hele taget var det bare en rigtig hyggelig week-
end med klassen og alle de andre der hjalp til. 

Natasja, Emilie og Simon

Konfirmanderne om konfirmandweekenden:
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Nu er det jo flere tusinde år siden at denne begiven-
hed fandt sted, men hvordan mon det ville havde 
været, hvis det fandt sted i 2015. Det kunne måske 
have foregået sådan her:

I tirsdags sad Maria på sit værelse som hun altid 
gjorde hver eftermiddag. Hun tjekkede lidt Face-
book, Twitter, instagram og hvad hun ellers kunne 
lide at lave på sin elskede, nye mobil. 

Pludselig kom en engel flyvende gennem hen-
des vindue og landede på gulvet foran hendes spejl. 
“Hvem er du?” spurgte Maria forskrækket, da hun 
så englen. “Bare rolig, jeg har ingen fare med mig” 
sagde englen Gabriel til Maria. Maria spurgte un-
drende: “Hvorfor er du kommet?” Straks svarede 
englen hende: “Gud kommer med et ønske. Du skal 
føde hans søn, kalde ham Jesus, opdrage ham og han 
skal blive stor og mægtig!”

Straks begyndte tankerne i hovedet på Maria. 
Aldrig før havde hun fået stillet sådan en stor op-
gave. At skulle føde guds søn! Og hvordan kunne 
det overhovedet være muligt, når hun aldrig havde 
været sammen med en anden. Hvad ville de andre 
mon tænke om hende, hvis hun lige pludselig var 
gravid? “Det kan jeg jo ikke! Det er jo ikke muligt” 
sagde Maria til englen. 

“Helligånden skal nok hjælpe dig. Barnet du fø-
der, skal blive mægtigt og du skal ikke frygte noget, 
da intet er umuligt for Gud” svarede Gabriel. 

Maria tænkte over det i kort tid og sagde: “Jeg vil 
gøre som gud siger. Jeg tror på dig!” Så forlod englen 
Maria, og hun så igen ned på sin mobil.

Denne fortælling er en af de vigtige fortællinger 
i Biblen. Fortællingen er jo startskuddet for hele 
kristendommen og alt det, vi tror på. Det er blevet 
en selvfølge for os, at Maria siger ja og føder Jesus. 
Hvad nu hvis Maria fx. havde sagt nej til Gabriel. Så 
ville der ikke nu være 9 måneder til jul, vi ville ikke 
fejre påsken, der er lige om hjørnet, og vi ville slet 
ikke have Jesus i vores tanker. 

Fortællingen skal derfor minde os om, hvordan 

Maria rent faktisk tog denne store opgave på sig, 
nemlig at føde Guds søn. Det er jo egentlig vildt 
at tænke på Marias mod. Ville du fx. have sagt ja til 
opgaven? 

Det at hun sagde ja, og turde gøre det, satte gang 
i det hele og ændrede verden, så den er blevet som 
den er i dag. Marias lille barn blev et stort forbillede 
for alle. Guds søn, Jesus, tog vores verden som den 
kom til ham, og det samme gør Maria i fortællingen. 

I fortællingen kom englen til hende, og bad hende 
om at føde Jesus, og det gjorde hun. Hun bragte 
Jesus til verden. Vi kan håbe, at hendes mod er en 
egenskab, som vi alle har gemt i os, hvis vi bare tør 
bruge den.

Hvis vi finder den frem. Hvis vi gør lidt som Jesus 
gjorde dengang, bliver verden måske et lidt bedre 
sted at leve. Det betyder ikke, at vi skal gøre alt som 
han gjorde, eller at vi skal være helt perfekte, for det 
er der ingen som er. Men hvis bare forsøger så godt 
vi kan, og alle arbejder sammen, kan vi udrette noget 
stort. Vi behøver ikke at donere alle vores penge til 
velgørenhed, så vi ikke har noget selv, men blot det 
at sige hej til en man møder på gaden, eller hjælpe i 
hverdagen, hvor der er brug for det, viser kærlighed.

Kærligheden til Gud har Maria vist, ved at sige 
ja til opgaven. Men hun viser også moderkærlighed 
ved at føde Jesus og opfostre ham.

Det, at Maria føder Guds søn, har også bevist, at 
selv ting der burde være umuligt, ikke er umuligt for 
Gud. Maria var kvinden der fødte Jesus, ham som 
gik ud, og spredte sit bud til menneskerne. “Du skal 
elske din gud, og du skal elske din næste, som dig 
selv.”

Jesus spredte kærligheden ud til menneskene, gik 
på jorden for menneskene og lod sig korsfæste for 
menneskene. Alt sammen gjorde han af ren kærlig-
hed. 

For som der står, så tåler kærligheden alt, den tror 
alt, håber alt og udholder alt. 

Amen!

Med tilladelse fra Camilla Tofte, kan I her læse hendes fine prædiken fra konfirmandgudstjenesten i 
forbindelse med konfirmandweekenden:

Evangelium:
Maria Bebudelse – Lukas 1, 26-38

Prædiken
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ARRANGEMENTER

2. PINSEDAG 

Husk: Vi holder gudstjeneste i præstegårdshaven 2. 
pinsedag kl. 10:30.
Medbring gerne tæpper til at sidde på og madkurv 
til frokost i det fri. I tilfælde af regnvejr flytter vi 
gudstjenesten til Vorbasse kirke og spiser frokost 
i sognehuset.

SOGNEudflugt

Tirsdag d. 9. juni 2015 mødes vi på parkerings-
pladsen ved Sognehuset kl. 13:00. Turen går til 
Kolding, hvor vi skal se Brændkjærkirken. Efter-
middagskaffen serveres i cafeen i Den Geografiske 
Have. Programmet derefter, afhænger af vejret. Da-
gen afsluttes med middag i Sognehuset kl. 18:00. 
Pris 150,00 kr. Tilmelding til turen, og hvis man 
har behov for hjælp til at komme til Sognehuset 
kan ske senest d. 2.6. til Sognepræsten på tlf. 2825 
4101 eller Ingrid Bech på tlf. 2064 7001

MARKEDSGUDSTJENESTE 

Torsdag d. 16. juli 2015 kl. 11.00 vil der også 
i år i samarbejde med Vorbasse grundejerforening 
blive arrangeret en kort markedsgudstjeneste i for-
bindelse med åbningen af årets marked. Gudstje-
nesten finder sted i “Pubben” ved Drivvejen. Efter 
gudstjenesten er der officiel åbning af markedet 
med bl.a. tale og flaghejsning. Alle er meget vel-
komne.

SØSALMEMARATON 

Kirke Dato Tema - fra salmebogen

Vorbasse kirke 10. juni 2015 Dåb og nadver – 441-477

Nollund kirke 24. juni 2015 Syndernes forladelse – 487-523

Øster Nykirke k. 26. august 2015 Tro, bøn og omvendelse – 576-597

Billund kirke 9. sept.  2015 Kristi efterfølgelse – 598-613

Så er det vores tur til at være værter for provsti-
ets salmemaraton. Gennem hele foråret har en 
sangglad flok sunget sig halvejs gennem vores 
salmebog – og det er ikke for sent at springe 
med på vognen. Onsdag d. 10. juni kl. 17-18 
skal vi mødes i Vorbasse kirke og temaet for sal-
merne denne eftermiddag er dåb og nadver. Vi 
håber rigtig mange fra vores sogne har lyst til at 
være med til at vise kirken frem.

Alle generationer er velkommen. Salmemaraton kræ-
ver hverken tilmelding eller forberedelse - kun sang-
glæde. Man mødes på skift i provstiets forskellige 
kirker hver anden onsdag kl. 17-18.
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Kirke Dato Tema - fra salmebogen

Vorbasse kirke 10. juni 2015 Dåb og nadver – 441-477

Nollund kirke 24. juni 2015 Syndernes forladelse – 487-523

Øster Nykirke k. 26. august 2015 Tro, bøn og omvendelse – 576-597

Billund kirke 9. sept.  2015 Kristi efterfølgelse – 598-613
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FAMILIEGUDSTJENESTE 

– Høst & Hamburgerryg
Vi har familiegudstjeneste igen onsdag d. 2. sep-
tember kl. 17:00. Vi starter med en kort gudstje-
neste i børnehøjde med temaet høst og alt det vi er 
taknemmelige for, derefter er der fællesspisning og 
leg i sognehuset. Det hele slutter senest kl. 19:00 så 
alle kan være hjemme til sengetid.

SOGNEINDSAMLING 2015 
2. søndag i marts er lig med husstandsindsamling til 
Folkekirkens Nødhjælp. I år var ingen undtagelse. 
Her i Vorbasse/Skjoldbjerg er vi så privilegerede at 
vi kan besætte stort set alle ruter. Det er vi rigtig 
glade for.
Tak til dem der gik og kørte, og tak til dem der tog 
godt imod vores indsamlere og gav i alt 16.000 kr.
Tak til sparekassen for husly og frokost til vores ind-
samlere.

Anna Lise Andersen og Erling Jensen

BABYSALMESANG 

Det er en formiddag i kirken, med sang, musik og 
sanseoplevelser for alle nyfødte i alderen 0 - 1 år
sammen med mor og/eller far.
Efter vi har sunget og leget slutter vi med en for-
friskning og lidt hyggesnak.
Opstart torsdag d. 20. august kl 10.00 i Hejnsvig 
kirke. Forløbet strækker sig over 8
torsdage i Hejnsvig og derefter 6 torsdage i Vor-
basse kirke.

Kontakt for mere information: 
Kirke- og kulturmedarbejder
Lis Møberg, tlf. 20 28 61 47
eller mail: finn-lis@os.dk

SANGAFTEN PÅ FRIHAVNEN

Menighedsrådet indbyder til sangaften på Frihav-
nen tirsdag d. 7. juli og tirs. d. 4. august kl. 19 
– ca. 21. Alle er velkomne disse aftener. Vi sørger 
meget gerne for transport, man bedes blot kontak-
te Ingrid Bech i Vorbasse (7533 3264) eller Birgit 
Thomsen i Skjoldbjerg (7533 4511). 
Kaffen koster 15,-kr

GUDSTJENESTER PÅ FRIHAVNEN

Der er gudstjeneste på Frihavnen for alle sognets 
pensionister onsdag d. 17. juni og onsdag d. 19. 
august kl. 15:00. Vi starter kl. 14:30 med fælles 
kaffebord, som koster 15,- kr. Der kan bestilles kir-
kebil til gudstjenesterne.
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Konfirmander

Årets konfirmander 2015
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Fra Sognet og menighedsrådet

TANKER OM FÆLLESMØDET

"Kristendom kan gribe danskere om hjertet", et ud-
sagn af Arne Mariager, der var inviteret til at tale 
til møde i sognehuset d. 14.4.15. Fællesmødet er jo 
som sædvanlig et samspil mellem Y- men i Billund, 
KFUM &K, samt menighedsrådet. Arne Mariager 
er tidligere chefredaktør, sidst på Vejle Amts Folke-
blad. Han er meget optaget af, at vi danskere, skal 
komme ud af busken, og tale om vores tro, for som 
han sagde, så kan vi tale om alt, så som fodbold, 
ørredfiskeri, gamle biler og kærlighed, men når det 
kommer til troen, så bliver vi lidt stille og forlegne. 
Det ville han gerne gøre lidt op med, fordi han me-
ner, at vi kunne berige hinanden ved at tage en snak 
om vores tro.
"Vi danskere tror mere, end vi selv tror", det var 
også et udsagn, han brugte flere gange, hvormed han 
mente, at vi måske er lidt usikre på vores tro.
Det var et foredrag, der gav stof til megen eftertanke, 
serveret på en sprudlende og inspirerende måde.

Hans Ravn

  

  
  

 

 

    

  
    

    

  
    

    

  
    

    

  
    

    

  
    

    

  
    

    

  
    

    

  
    

    

    

  
    

   
 

 
 

  

  

  

   

125 ÅRS JUBILÆUM 
fest for hele familien lørdag d. 6. juni 2015 

 
KFUM og KFUK i Vorbasse vil gerne se tidligere medlemmer, nuværende 
medlemmer, forældre til klub Magnum og børnemedlemmer, venner af KFUM 
og KFUK, samarbejdspartnere og andre til en festlig dag for hele familien. 
 
 
PROGRAM: 
Kl. 15.00: Jubilæumsgudstjeneste i 
Vorbasse Kirke ved provst Børge Terp.  
 
Tema i kirken:  KFUM’s motto: "At de alle 
må være et"  
 
Efter gudstjenesten er der mulighed for at 
se Vorbasse Sognehus og kigge forbi 
Stoppestedet inden der er kaffe og 
forfriskning i Vorbasse Fritidscenter fra 
kl. 16.15. 
 
Kl. 17.00: Opvisning ved "Nafsi Africa 
Acrobats"  
– se www.nafsiafrica.webs.com 
 
 
 

 

 
Kl. 18.00: Fest aften begynder  
 Aftensmad med buffet for børn og 

voksne. Drikkevarer købes i hallen 
 Festtale ved Jørgen Kvist, 

generalsekretær i KFUM og KFUK i 
Danmark 

 Musik og sang fra sangbogen Puls ved 
Tove og Steen Nielsen 

 Underholdning ved Brian Jørgensen, 
Ejvin Kortegaard, Dan Pradsgaard og 
Allan Knudsen 

 

Kl. 19.00: Underholdning for børn og 
unge: "Nafsi Africa Acrobats" laver 
akrobatik med børn og unge. 
 
Mulighed for leg og boldspil i "den nye hal". 
 

Kl. 22.00: En kort afslutning, derefter 
mulighed for snak og hygge. 

PRAKTISK:  
Pris for voksne kr. 100,-  
Børn under 18 år deltager gratis. 
 
Tilmelding senest d. 10. maj 2015 til:  
 Charlotte B. Lundsgaard 

charin@ofir.dk. Skriv navne på alle 
tilmeldte på mail. 

 Lilly Jørgensen 20 33 58 97 

 
Indbetal pr. voksen - skriv voksne navne 
på indbetaling: Reg.nr.: 9690 konto 
0760314919.  
 

 
 

 

  

  

 
 

    

 
 

  
    

          
      

  

 
 

  
 

 

 

125 ÅRS JUBILÆUM
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kalender

JUNI

Mandag 1. 18:30 Udflugt for de 2 bibelkredse, afgang fra Sognehuset.

Lørdag 6. 15:00 KFUM og KFUK i Vorbasse 125 års jubilæumsfest.
Tilmelding og betaling senest d. 10. maj. Se omtale side 9.

Tirsdag 9. 13:00 Sogneudflugt til Kolding. Se omtale side 6.

Onsdag 10. 17:00 Provstiets salmemaraton kommer til Vorbasse kirke. Se side 6.

Torsdag 11. 19:30 IM.  Møde i Sognehuset ved missionær Bjarne Hvidberg Tistrup

Tirsdag 16. 19:00 Menighedsrådsmøde i Vorbasse Sognehus

Onsdag 17. 15:00 Gudstjeneste på Frihavnen

Torsdag 18. 19:30 IM.  Møde i Sognehuset ved sekretær i Åbne Døre Golriz Ghozati

Fredag 19. 18:00 Beboerforeningen i Skjoldbjerg/Almstok. Grillaften – medbring mad til 
grillen og lad os få nogle hyggelige timer sammen.

Lørdag 20. 10:00 Beboerforeningen i Skjoldbjerg/Almstok. Bagagerumssalg sammen med 
Dansk veteranbilklub. Vand øl pølser og kaffe kan købes.

Tirsdag 23. 18:00 KFUM og KFUK. Skt. Hans hos Randi og Peter Thomsen, 
Skjoldbjergvej 33, 6623. 
Program for aftenen:
Kl. 18.00: Grillen er klar til den medbragte aftensmad, medbring også drik-
kevarer og service.
Kl. 19.15: Aften andagt
Kl. 19.30: Bålet tændes
Kl. 20.00: Den medbragte kaffe nydes og tak for i aften.

Torsdag 25. 19:30 IM.  Møde i Sognehuset ved sognepræst Jørgen Johansen Hejnsvig
emne: Frelse eller Fortabelse.

Tirsdag 30. 9:00 Pensionistforeningen.  Med bus fra Prikken kl. 9.00. Tur til Fyn. Besøg/
rundvisning på Bison Farm og gårdbutik i Morud. Middag (bison bøf ). 
Herefter besøg i haven Kongsdal, hvor vi drikker kaffe. Pris: 400.- kr. 
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JULI

Fredag 3. 18:00 KFUM og KFUK. Fredags Mylder Sommer Grill aften - medbring selv 
aftensmad til grill. Drikkevarer og kaffe, kage. Sted finder vi senere.

Torsdag 16. 11:00 Markedsgudstjeneste

Torsdag
-lørdag

16.
-18.

Vorbasse marked

AUGUST

Mandag 3. 19:30 Mandagsbibelkreds hos Birgit Koch, Drivvejen 26

Søndag 9. 10:30 KFUM og KFUK. Sommer opstarts Udflugt – Info kommer Senere.

Tirsdag 11. Pensionistforeningen: Heldagstur til Hjemsted oltidspark og Rømø.

Torsdag 13. 19:30 IM. Bedemøde i Sognehuset

Onsdag 19. 15:00 Gudstjeneste på Frihavnen

Onsdag 19. 19:00 Menighedsrådsmøde i Vorbasse Sognehus.

Torsdag 20. 19:30 IM. Møde i Sognehuset ved sognepræst Karl Lund Ansager

Mandag 24. 19:30 IM. Kredsmøde i Billund Missionshusved missionær Bjarne Hvidberg 
Tistrup

Tirsdag 25. 14:00 Pensionistforeningen : Kirkedag i Skjoldbjerg.

SEPTEMBER

Onsdag 2. 17:00 Familiegudstjeneste i Vorbasse kirke og sognehus

Fredag 4. 18:00 KFUM og KFUK. Fredags Mylder i Sognehuset
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kontakt

KONTAKTPERSONER 
Idræt om dagen: 
Emmy Schmidt, 75 33 35 68.
Børnekredsen: 
Anne Mette Jacobsen, 75 33 34 12.
Indre Mission (IM): 
Ernst Andersen, 51 80 79 78.
KFUMs Soldatermission: 
Ernst Thomsen, 21 77 78 17.
Vorbasse Efterløn og Pensionistforening: 
Ejvind Beck, 75 33 32 64.
Røde Kors: 
Annette Thuesen, 75 33 32 69.
Søndagsskolen: 
Ulla Emanuelsen, 75 33 38 87.
Udsyn: 
Ida Thomsen, 75 33 33 24.
Lokalhistorisk arkiv: 
Jørgen Møller, 20 80 36 38.
Vorbasse Kultur og Underholdning: 
Thomas Hansen, 40 95 71 41.

Skjoldbjerg Beboerforening: 
Hans Peder Kristiansen, 23 81 90 00.
Frihavnens Venner: 
Lilly Knudsen, 75 33 30 62.
Høreforeningen: 
Kristian Hansen, 75 33 33 14.
Sogneindsamling: 
Anna Lise Andersen, 21 43 45 88
KFUM og KFUK I Vorbasse:
Charlotte B. Lundsgaard, 75 33 39 19
Afdelinger:
•	Klub Magnum
•	Unge/voksne
•	Familie arbejde
•	Fokusaftner
•	Fredagsmylder

Obs: Det er foreningens eget ansvar at maile til 
kirkebladet med ændring af kontaktpersoner eller 
lignende.

RØDE KORS

Er du alene og ønsker en daglig opringning, så 
kontakt lederen af telefonkæden: Inger Vitved-
Jensen, Gammel Grenevej 1, Vorbasse, tlf. 75 33 
31 59.
Ønsker du en ven, der vil besøge dig regelmæssigt, 
eller ønsker du selv at besøge, så kontakt lederen af 
besøgstjenesten: Annette Thuesen, Sønderhedevej 
22, Vorbasse, tlf. 75 33 32 69

Grupperådet
Pernille Svensson, 26 36 73 70
De Grønne Pigespejdere (piger 4. klasse og op-
efter)
Møderne holdes hver anden onsdag kl. 18:30-
21:00 i spejderhuset undtagen i skoleferier
Tropsfører: Annette Thuesen, 75 33 32 69
Grønsmutter (piger, 1.-3. klasse)
Møderne holdes hver tirsdag kl. 17:00-18:30 i 
spejderhuset undtagen i skoleferier
Smutteledere: kontaktperson er Angela Neuleman, 
61542801

KFUM spejderne (drenge 6. klasse og opefter)
Møderne holdes hver anden onsdag i lige uger kl. 
18:30-21:00 i spejderhuset undtagen i skoleferier
Tropfører: Anders Ernst, 28 76 66 23
Junior spejderne (drenge 4.-5. Klasse)
Møderne holdes hver anden onsdag i lige uger kl. 
18:00-19.30  i spejderhuset undtagen i skoleferier
Tropsfører: Klaus Buhl, 22 32 20 13
Ulveunger (drenge, 1.-3. klasse)
Møderne holdes hver onsdag kl.16:30-18:00  i 
spejderhuset undtagen i skoleferier
Ulveleder: Søren Møller Madsen, 50 73 74 78

Børnekreds

Børnekredsen mødes på Stoppestedet hver onsdag 
kl. 14.30 - 16.00 (ikke i skoleferier).
Alle børn fra 4 år er velkomne.
Ledere: Gitte Thomsen - Lise Hasle - Lene Knudsen - 
Anne Mette Jakobsen
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I løbet af 1800-tallet ændrede forholdene sig meget 
for sognepræsterne. Befolkningstallet i deres sogne 
steg de fleste steder voldsomt. Det betød en øget 
arbejdsbyrde til præsterne, flere barnedåb, bryllup-
per, sygebesøg og begravelser og mere papirarbejde 
i studereværelset. Samtidig blev landbrugsbedriften, 
der hørte til præsteembedet mere krævende. Der 
var kommet nye metoder til som mergling, brug af 
kunstgødning og nye afgrøder.

Alt dette gjorde, at mange præster opgav at beskæf-
tige sig med praktisk landbrug og i stedet forpagtede 
landbrugsbedriften ud.

Vi ved ikke hvornår den første forpagter overtog 
landbruget ved Vorbasse præstegård.

I 1848 forlod præsten Hans Nicolaj Langballe Vor-
basse. Han havde været præst i Vorbasse siden 1836. 
Inden sin afrejse skrev han i sin embedsbog, sin Liber 
Daticus: Jeg ville gerne have bortforpagtet præstegården 
ved min ankomst til sognet blot for at erholde den for-
nødne mælk og den fornødne kørsel.

Men pastor Langballe fandt tilsyneladende ikke en 
forpagter. Det lyder usandsynligt, at der ikke havde 
været en bonde i Vorbasse og omegn, der havde 
lyst til at forpagte en hel præstegård på så lempelige 
betingelser. Så mon ikke den gode præst havde opstil-
let et par krav mere i sin forpagtningskontrakt end 

bare mælk og kørsel. Der hørte jo dog et betragteligt 
areal til gården, og bygningerne var forholdsvis nye, 
opført i 1832. 

Præsten beklagede sig over, at når han ikke havde 
en forpagter til at køre for sig, måtte han selv bekoste 
både ekstra heste og en karl til at køre dem. Den udgift 
sammen med alle de andre udgifter i forbindelse med 
landbruget kunne de indtægter, som embedet kastede 
af sig, knap nok dække, så når købmandsregningen, 
løn til tjenestefolkene, husholdningspengene, ud-
gifterne til tøj, nyt ornat engang imellem, læge og 
medicin var betalt, var der praktisk taget intet tilbage 
-  og så fortsatte han med at jamre sig over alt det 
arbejde, der var forbundet med at være sognepræst. 
Han sluttede med at give den mand ret, der havde 
sagt: ”Hvorfor være degn i Vorbasse, endsige præst, 
når det er bedre at være hyrde i Vork!”    

Tyve år senere havde pastor Lund, som var kommet 
til Vorbasse i 1864, øjensynligt ikke besvær med at 
finde en forpagter, for meget hurtigt efter sin ankomst 
til byen havde han antaget Søren Bertelsen som for-
pagter af Vorbasse præstegård. 

I pastor Lunds embedstid blev en stor del af præste-
gårdens areal solgt fra. Det drejede sig om det område, 
der strakte sig fra Hovborgvej ned mod Holme å. 
Ca. 30 år senere, helt nøjagtig i 1894, blev de 28 tdr. 

Glimt fra sognets historie

PRÆSTEN OG HANS PRÆSTEGÅRD II

Af Sven Tygesen

"Hvis præsten var bare 
nogenlunde landbrugskyndig 
kunne han leve fedt og godt 
af sit landbrug. Hvis han 

derimod ikke havde hverken 
forstand på eller lyst til land-

brug, var han ilde stillet."
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land umiddelbart nord for vejen plantet til og blev 
til Præsteskoven.

 Salget af jorden betød ikke den åreladning for 
gårdens drift, som man skulle tro, for dels lå det meste 
af det solgte område hen som hede, og dels sørgede 
den dygtige forpagter Bertelsen for at få andre af 
præstegårdens hedeområder under plov. 

Søren Bertelsen og hans kone kom fra Sdr. Bork i 
Ringkøbing sogn, og de må have befundet sig godt 
i Vorbasse, for de havde forpagtningen til 1892. 
Bertelsen var således forpagter under fem forskellige 
præster. Han havde det tilsyneladende godt med de 
fire første, mens det derimod ikke gik så godt med 
den femte, som hed Peter Viggo Martin Vilhelm Tage 
Jensen. Han var ganske ung og nidkær i tjenesten, da 
han blev præst i Vorbasse i 1890. Han var en ivrig 
forkæmper for Indre Mission og han tordnede mod 
al usædelighed og druk. Det gjorde ham både elsket 
og hadet.

Søren Bertelsen var ikke alene præstegårdsforpagter, 
han var også en kendt hestehandler. Han var oven i 
købet kendt for at være en hæderlig og reel handels-
mand. Når der var marked i Vorbasse, var der natur-
ligvis rigtig gang i hans hestehandel, og på ægte jysk 
maner skulle enhver handel sluttes af med at drikke 

lidkøb. Det foregik naturligvis i forpagterboligen 
og sandsynligvis ikke altid lige stilfærdigt. En sådan 
løssluppenhed kunne præsten ikke tolerere, oven i 
købet lige uden for hans egne vinduer, og han forbød 
forpagteren at servere spiritus på præstegårdens grund. 

Det kunne han imidlertid ikke, men det var med 
til at forbitre forholdet mellem de to så meget, at 
forpagteren i 1892 gav op og rejste fra Vorbasse. Han 
flyttede til Esbjerg, hvor han fortsatte sin hestehandel, 
og hvor han blev kromand.

Nu gjaldt det så for præsten om at finde en god mis-
sionsmand til at overtage forpagtningen. Det lykkedes 
ham at finde en mand, som i hans øjne var velegnet til 
stillingen. Men desværre havde manden ingen penge, 
så han kunne ikke stille den nødvendige sikkerhed for 
at kunne overtage forpagtningen. Præsten henvendte 
sig derfor til sin gode ven, Niels Nielsen i Nebel, som 
var sognets uformelle konge. Han var både leder af 
sparekassen, sognerådsformand og sognefoged, og 
præsten bad ham om at se med milde øjne på en 
låneansøgning fra manden.

Det har Niels Nielsen sikkert gjort, for manden fik 
forpagtningen, men det var tilsyneladende ikke lykken 
for hverken ham eller præsten, for han måtte opgive 
forpagtningen igen allerede efter fire år. 

De nødvendige bestanddele af en kaffepunch, som var 
den almindeligste drik i forbindelse med et lidkøb.

Gl. opskrift på en kaffepunch: Læg en mønt i bunden 
af koppen, fyld op med kaffe, til mønten ikke mere kan 
ses, rør sukker i, fyld op med brændevin, til mønten 
igen kan ses.
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konfirmanderGlimt fra sognets historie

Heldigvis for præsten meldte en ny forpagter sig ret 
hurtigt. Det var hans genbo, mølleren J. P. Nielsen, 
som ejede Møllegården. Han overtog forpagtningen 
af præstegården fra 1. april 1896 og 8 år frem. Derved 
slog præsten to fluer med ét smæk, dels var Nielsen en 
mand med den rette tro, og dels havde han sin egen 
gård at bo i, så præsten slap for at have folk tæt inde 
på livet i forpagterboligen.

Små tre måneder senere skete der en katastrofe for 
både præsten og forpagteren. D. 29. juni brød der en 
voldsom brand ud i præstegården, som nedbrændte 
totalt. Det var ikke nogen gammel gård. Den var 
blevet opført af pastor Dybdahl i 1852  -  også efter 
en brand. Nu var det pastor Jensens tur til at bygge 
en ny præstegård. I Vorbasse blev der således opført 
tre nye præstegårde inden for 64 år.

I 1899 kom de moderne tider til Vorbasse præ-
stegård, den skulle have en ajlebeholder. Indtil da 
havde ajlen fået lov til at sive ned gennem staldgulvet 
eller ud gennem et hul i muren. Men nu havde man 
opdaget, at der var en god gødningsværdi i ajlen, og 
derfor måtte den ikke gå til spilde.

For at dække udgifterne til opførelsen af beholde-
ren, søgte præsten kongen om et såkaldt embedslån. 
Et par måneder senere kom der gennem biskoppen 
følgende svar på ansøgningen: Christian den Niende 
etc. Vor synderlige bevågenhed. Vi give eder herved til 
kende, at vi efter den af sognepræsten f. Vorbasse og 
Hejnsvig menigheder under Ribe stift udi vort land 
Nørrejylland hr. Peter Viggo Martin Vilhelm Tage 
Jensen derom allerunderdanigst gjorte ansøgning …. 
allernådigst ville have bevilliget og tilladt så og herved 

bevilge og tillade, at der til bestridelsen af udgifterne 
ved indretningen af en ajlebeholder efter de hermed 
tilbagefølgende overslag med beskrivelse må af stiftets 
offentlige stiftsmidler forundes ham et lån på indtil 319 
kr..… Befalende eder Gud 

Det må man kalde en meget højtidelig skrivelse 
-  og det i forbindelse med en ajlebeholder!

Et embedslån, som præsten i øvrigt også havde fået 
i forbindelse med plantningen af Præsteskoven, var 
et lån, der hvilede på embedet. Det blev således ikke 
pastor Jensen, som forlod sognet i 1900, der kom til 
at afdrage ajlebeholderlånet, men hans efterfølgere 
og forpagtere. 

Selv om forpagteren, møller J. P. Nielsen havde 
lidt et tab ved branden i 1896, var det ikke af den 
grund, at han opgav forpagtningen allerede i 1902. 
Han havde meget andet at se til, først og fremmest sin 
egen gård og sin mølle. Dertil kom, at der i Vorbasse 
som mange andre steder var en høkerbutik og en 
beværtning i forbindelse med møllen.

I øvrigt blev han endnu engang udsat for brand, idet 
hans egen gård med høkerbutik og det hele brændte 
ned et par år senere. 

(Fortsættes)

NB. Hvis man vil vide mere om præstegården i Vor-
basse, kan det anbefales at læse Birger Vitveds lille 
fine skildring af dens historie, som er udgivet i 1997 
af Lokalhistorisk Arkiv, hvor den stadig kan fås. I den 
kan man bl.a. læse om de nærmere omstændigheder 
ved branden i både 1852 og 1896.

SV.T.

"I Vorbasse blev der således opført tre nye præstegårde 
inden for 64 år."
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Gudstjenester

KOMMENDE INDSAMLINGER

31. maj – 16. august: Første halvdel af trinitatistiden: 	
Diakoni i Danmark
Alle indsamlede beløb fordeles mellem Blå Kors Danmark, 
KFUK's Sociale Arbejde, KFUM's Sociale Arbejde, Kirkens 
Korshær og Missionen blandt Hjemløse.

23. august – 13. september: Anden halvdel af trinitatistiden: 
International diakoni.  
Flygtninge i Syrien gennem Folkekirkens Nødhjælp

 VORBASSE SØNDAGSSKOLE
21. juni og 30. august kl. 10:30 i kirken og Sogne-
huset.

KIRKEBIL
Der kan til alle gudstjenester bestilles kirkebil. Kon-
takt Billund Taxa, Tlf. 75 35 35 06, senest en time 
før gudstjenesten begynder. Kørslen er gratis.
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MAJ VORBASSE SKJOLDBJERG
24. Pinsedag 9:00 10:30

25. 2. Pinsedag 10:30 Friluftsgudtjeneste i præstegårdshaven

31. trinitatis 9:00 10:30

JUNI

7. 1.s.e.trinitatis 10:30

14. 2.s.e.trinitatis 9:00 10:30

21. 3.s.e.trinitatis 10:30 Søndagsskole 9:00 Kirkekaffe

28. 4.s.e.trinitatis 9:00 Kirkekaffe 10:30

JULI

5. 5.s.e.trinitatis 10:30 9:00 

12. 6.s.e.trinitatis 10:30

16. Markedsgudstjeneste 11:00 I ”Pubben” v. Drivvejen

19. 7.s.e.trinitatis 9:00

26. 8.s.e.trinitatis 10:30

AUGUST

2. 9.s.e.trinitatis 9:00 Jørgen Johansen

9. 10.s.e.trinitatis 10:30 Jørgen Johansen

16. 11.s.e.trinitatis 9:00 Jørgen Johansen

23. 12.s.e.trinitatis 9:00 Kirkekaffe 10:30

30. 13.s.e.trinitatis 10:30 Søndagsskole 9:00 Kirkekaffe


